

Foruroligende Rygter om Tyskland vækker Panik i London og New York.

*Forestaaende Hitler-Diktatur, Opgivelse
af Guldmøntfoden og Krav om
Forlængelse af Moratoriet?*

**Reichsmark falder. — Vigtige Bank-
forhandlinger i London.**

5-11. *Fra vor Korrespondent.*
LONDON, LØRDAG.

OVER London og New York har der i Nat været sensationelle Rygter i Omløb. Der fortælles, at Tysklands Kamp for Gulddalutaen var endt for-gæves, og at man trods alle Anstren-gelser for at holde igen alligevel var blevet nødt til at suspendere Guldind-løpseligheden. Samtidig skulde Hitlers Diktatur være umiddelbart forestaa-ende. Da Rygterne i de engelske Mor-genaviser ikke er naaet at blive af-kræftet af Kendsgerningerne, og Hit-ler samtidig benytter sin Adjutant, Hr. Rosenbergs Ophold i London til en Række Udtalelser i engelske Aviser om Planerne for det tredje Rige, er Stemningen endnu meget usikker. Da Rygterne umiddelbart før Noteringens Slutning naaede New York i Aftes, faldt Reichsmark i Forhold til Dol-

lars øjeblikkelig fra 23,70 til 23,27½. Ilgesom Youngplan-Obligationer sat-te ny Lavrekord med 25½ — et Fald paa 6½ Points.

Politisk Uro i Amerika.

I det hele taget er Stemningen ret nervøs i New York, hvor man staar foran Kongressens Aabning. Den fin-der Sted paa Mandag og menes meget hurtigt at ville give Anledning til stor-politiske Kampe. Som bekendt er Hoover-Moratoriet ikke ratificeret af det amerikanske Parlament. Den 15. December vil Moratoriet blive forelagt til Vedtagelse. Selv om Hoover i For-vejen har sikret sig begge Partiers Tillsagn, venter man alligevel en me-get hidsig Debat. De internationale Forhold har jo i væsentlig Grad for-andret sig, siden Hoover-Moratoriet blev erklæret i Sommer. I Forbindelse

med de sidste sensationelle Rygter om Tyskland forlyder det ogsaa, at Kabi-nettet Brüning allerede underhaanden har søgt en Forlængelse af Moratoriet fra et til fem Aar.

I Anledning af Situationen samles engelske, amerikanske og franske Bankgrupper i Dag i Paris. Samtidig har Morgan-Gruppen i Nat holdt vig-tige Møder i New York. Det er den korte Gæld i Tyskland, der er først paa Dagsordenen. Stillhalt-Overens-komsten løber som bekendt ikke læn-gere end til Udgangen af Februar, og i hvert Fald engelske og amerikanske Kreditorer er klare over, at der inden den Tid maa findes en Udvej.

Eb. M.